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3.2. Lielupes baseina raksturojums 
 

3.2.1. Lielupes baseina fizioăeogrāfiskais  raksturojums 
 
Baseina teritorijā pārsvarā vērojamas līdzenuma ainavas. Reljefa augstuma 
svārstības virs jūras līmeĦa ir niecīgas, augstākie punkti (>150 m) atrodas Žemaitijas 
augstienē un Sventojas paugurainē. Pēdējos 60 km no Jelgavas grīvas virzienā 
virsmas augstums ir mazāks kā 10 m v.j.l. ar nelieliem izĦēmumiem.  
Aiz Jelgavas Lielupe plūst pa smilts slāĦiem; minētais rajons raksturojas ar augstu 
infiltrēšanās spēju un paaugstinātu slāpekĜa zuduma risku no tā augsnēm. 
Baseina pamatni veido dolomīts, kaĜėakmens, smilšakmens, māls, merăeĜi un ăipsis. 
Lielas teritorijas ir klātas arī ar kūdru (piemēram, Ėemeru purvs, TīreĜpurvs u.c.). 
Māls, dolomīts, ăipsis, kūdra, smilts un grants ir nozīmīgākie minerālie resursi 
Lielupes baseinā. Bez tam dūĦas un minerālie ūdeĦi tiek izmantoti ārstniecībā.  

Klimatiskie apstākĜi Lielupes baseinā ievērojami atšėiras no blakus esošajiem upju 
lielbaseiniem. Kā viens no šādu parādību ietekmējošiem faktoriem ir minama Kursas 
augstiene, kas pasargā Lielupes baseinu no mitrajām rietumu vēju gaisa masām. 
Tāpēc Viduslatvijas un Piejūras zemienēs, kur atrodas arī Lielupes baseins, gaisa 
masām raksturīgas lejupejošas plūsmas, kas nosaka samazinātu mitruma 
daudzumu un augstākas temperatūras. Tas arī ir iemesls zemākām nokrišĦu 
summām gada griezumā. Līdzenuma centrālajā daĜā nokrišĦu summa gadā 
nepārsniedz 550 mm, bet pie Mežotnes (Bauskas rajons) samazinās līdz 500 mm un 
zemāk. 
Kopumā atmosfēras nokrišĦu sadalījums parāda, ka Lielupes baseins ir sausākais 
Latvijā. Tāpat Lielupes baseina Zemgales līdzenumā ir konstatēts mazākais dienu 
skaits ar nokrišĦiem - mazāk par 170 dienām gadā. Kopumā var teikt, ka Lielupes 
baseinā gaisa temperatūrām un nokrišĦu summām ir izlīdzinātāks raksturs, ko 
nosaka gan reljefs, gan teritorijas izvietojums. 
Lielupes baseinā sniega sega ir noturīgāka labā krasta pietekām - vidēji 99 dienas, 
bet kreisā krasta pieteku baseinos sniegs noturas vidēji 88 dienas. Sniegs caurmērā 
parādās novembra trešajā dekādē, bet pastāvīga sniega sega parasti izveidojas pēc 
mēneša - 20. - 25. decembrī. 
Ilggadīgie vidējie dati liecina, ka sniega sega sāk izzust 15. - 20. martā. 
Kaut arī Lielupes baseinā ir salīdzinoši augstākais lauksaimniecisko zemju īpatsvars, 
meži aizĦem aptuveni 30 % platības tā ziemeĜu un austrumu daĜā. Lieli sūnu purvu 
masīvi sastopami uz ziemeĜiem no Jelgavas abos Lielupes krastos. Baseina 
centrālajā daĜā no Lietuvas robežas līdz Jelgavai purvu gandrīz nav. 
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3.2.1.attēls. Ūdensteču tīkls Lielupes sateces baseinā 
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3.2.2.attēls. Reljefs Lielupes sateces baseinā 

Augstums, m
0 - 25
26 - 50
51 - 75
76 - 100
101 - 125
126 - 150
151 - 175

50 0 50 Kilometers

Reljefs Lielupes sateces basein ā

Latvijas digitālā pamatkarte, © Ăeodēzijas un Ăeoinformācijas institūts
Lietuvas digitā lā pamatkarte, © GIS-Centras
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3.2.3.attēls. Zemes virsmas apaugums Lielupes sateces baseinā 

 
 

Apdz īvotas vietas 2.3% (Latvija - 1.4%, Lietuva- 3.3%)
Lauksaimniec ības zemes 61.8% (51.9 un71.5%)
Meži un pusdabisk ās teritorijas 33.6% (43.3 un 24.0%)
Mitrāji 1.5% (2.4 un 0.6%)
Ūdens objekti 0.8% (1 un 0.6%)

50 0 50 Kilometers

Zemes virsmas apaugums Lielupes sateces basein ā

CORINE land cover dati Latvijā, © Eiropas Komisija; Latvijas digitālā pamatkarte, © Ăeodēzijas un ăeoinformācijas inst itūts
CORINE land cover dati Lietuvā, © HNIT-Balt ic GeoInfoservisas; Lietuvas digitālā pamatkarte, © GIS-Centras
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